
48  diário oficial Nº 34.755 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 115/2021/GAB/SEC
Belém/PA, 28 de Outubro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, no que preconiza seu artigo 51, que exige a necessidade de 
existência de comissão permanente ou especial de licitação para proces-
samento ou julgamento da habilitação preliminar, e o processamento das 
propostas das licitações promovidas pelo Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: os Princípios Constitucionais da Legalidade, da Impesso-
alidade, da Moralidade Pública, da Publicidade e da Eficiência que regem a 
Administração Pública;
CONSIDERANDO: a necessidade de executar de maneira eficiente e eficaz 
os procedimentos licitatórios realizados pelo Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social/FESPDS;
RESOLVE: A rt. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para com-
porem a Comissão Permanente de Licitação do Fundo Estadual de Segu-
rança Pública e Defesa Social; Caroline de Almeida Martins – Presidente 
(MF nº 57189267-1); João Océlio Rodrigues Brandão – 1º Membro (MF 
nº71315/1 ); Laurécio Silvino Couto da Rocha - 2º Membro (MF nº98980/1 
) e Luciana Cunha da Silva – Suplente (MF nº 57192666/1);
 Art. 2º Compete a Comissão Permanente de Licitação, em conformidade 
com a Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666/93 e demais legislações 
e atos normativos que disciplina ou vierem a disciplinar a matéria, proces-
sar e julgar as licitações referente as aquisições de bens, contratação de 
serviços, obras e locação de bens móveis no âmbito do FESPDS; Parágrafo 
Único: Competirá, ainda, observar todas as regulamentações internas e 
apresentar a autoridade superior relatório anual dos trabalhos realizados 
pela Comissão, além de outros que vierem a ser solicitados a depender da 
necessidade;
Art. 3º O período de vigência da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
nos termos do § 4º do artigo 51 da Lei nº 8.666/93, será de 01 (um) ano, 
a contar da data de sua publicação;
Art. 4º    Nos impedimentos e/ou afastamento eventuais do Presidente da 
Comissão, responderá por este, o 1º membro, na ordem acima estabeleci-
da, e assim sucessivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 722819
PORTARIA N.º 1.657/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 28 de outubro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 166/2021 - SEGUP/PA, oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 027/2020 - SENASP/MJ celebrado junto a empresa SOS SUL 
RESGATE COM. E SERV. DE SEGURANÇAS E SINALIZAÇÃO LTDA., inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 03.928.511/0001-66, decorrente do Processo nº 
2021/331312, cujo objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) de combate a incêndio, a fim de atender as necessida-
des do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBM/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Art. 3 do Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da 
AGE;
RESOLVE:  Nomear os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n° 166/2021-SEGUP/PA:
 - SUB TEM BM RR RONALDO TEIXEIRA SILVA, MF: 51624751-CBM, Presi-
dente da Comissão;
 - CBBM KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS, MF: 57189233-CBM, Mem-
bro da Comissão;
- ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 54186054-GPS/SEGUP, Membro da 
Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 723343

ERRATA
.

PORTARIA N° 1633/2021-SAGA, de 25.10.2021, DOE n° 34.751 de 
28.10.2021.
Conceder férias regulamentares no mês de janeiro/2022 à servidora RITA 
DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA, MF 54193370/2.
Onde se lê: 03.01.22 A 01.02.2022
Leia-se: 01.01.2022 A 30.01.2022

Protocolo: 723245

.

.

FÉRIAS
.

Belém, 29 de outubro de 2021
CONSIDERANDO:      E-mail do D.P. Bombeiros Pa, de 29.10.2021.
CONSIDERANDO:      A PORTARIA Nº1633/2021-SAGA,de 25.10.2021,pu-
blicada do DOE nº 34.751,de 28.10.2021,referente as férias regulamenta-
res no mês de janeiro/2022 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias do mês de janeiro/2022 o servidor CHARLY-
TON WYTTING CARDOSO DE SOUZA, MF nº 5399572/2, Coordenador de 
Ensino Complementar, em virtude de não possuir período aquisitivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 723050

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 216/2021 – CCC. Objeto: 
NOMEAR a MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º002/2019 – CCC/PMPA, NOME-
AR o 3º SGT PM RG 25881 ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS; em substi-
tuição ao 3º SGT PM RG 24266 ARLAN MARINHO SOUSA, como fiscal inte-
rino do Contrato Administrativo nº002/2019 - DAL/PMPA;celebrado entre a 
PMPA e a Sr.IGOR CHAMON ASSUNÇÃO SELIGMANN;Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 27 de Outubro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – 
TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos – CCC.

Protocolo: 723355

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1074/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.626 
do dia 26/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Arthur Chaves Cruz; 
CPF: 021.747.652-09; Valor: R$ 85,72. Leia-Se: CB PM Artur Chaves 
Cruz; CPF: 021.747.652-09; Valor: R$ 85,72. Ordenador: MARCELO RO-
NALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 723310
Errata da PORTARIA Nº 308/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.706 do 
dia 22/09/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Anselmo Sousa do Nas-
cimento Júnior; CPF: 946.662.982-04; Valor: R$ 1.266,00; Leia-Se: CB 
PM Anselmo Sousa do Nascimento Júnior; CPF: 946.662.962-04; Valor: R$ 
1.266,00.Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 722974

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2021/CPL/
PMPA
PAE 2021/566985
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001-42, e a contratada, ORZIL CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 21.545.863/0001-14.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especializa-
ção na realização do curso “A Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 
14.133/2021)”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.841,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e um re-
ais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 – Exposições, congressos e confe-
rência; Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: 0106 e/ou 0306 
(Recursos Provenientes de Transferência - Convênios e Outros).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 723006


